
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea „Planurilor pentru asigurarea cu resurse financiare, umane și   

materiale necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023” 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.47.310/22.05.2023; 
        - raport de specialitate al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgenţă, 
înregistrat cu nr.47.371/22.05.2023; 
        - adresa nr.2005302/03.05.2023 din partea Instituției Prefectului – Județul 
Giurgiu; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - prevederile art.25, lit.„b” din Legea nr.481/2004 privind protecția civilă; 
        - prevederile art.22, lit.„d” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.21 din 
15.04.2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență 
(SNMSU); 
        - prevederile art.3 din Hotărârea Guvernului nr.1040 din 09.08.2006, pentru 
aprobarea Planului Național de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare 
pentru gestionarea situațiilor de urgență; 
        -  prevederile Hotărârii Guvernului nr.557 din 03.08.2016 privind managementul 
tipurilor de risc. 

 
    În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

         Art.1. Se aprobă „Planul pentru asigurarea cu resurse financiare necesare 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023”, conform anexei 1 care face parte din 
prezenta hotărâre. 
         Art.2. Se aprobă „Planul pentru asigurarea cu resurse umane  necesare 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023”, conform anexei 1/a care face parte din 
prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Se aprobă „Planul pentru asigurarea cu resurse materiale necesare 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023”, conform anexei 1/b care face parte din 
prezenta hotărâre. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu, 
în vederea executării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice și Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 159     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 




















	HOT. 159                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	P.170_fs.



